

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego i Budżetu
oraz Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Spraw Społecznych
dnia 11 marca 2011r.

W zebraniu udział wzięli członkowie Komisji wg załączonych listy obecności. Ponadto w zebraniu uczestniczyli: Przewodnicząca Rady Gminy p. Marta Grabińska , Wiceprzewodniczący Rady Gminy p. Grzegorz Grzesiakowski, Wójt Gminy p. Ireneusz Demianiuk, Skarbnik Gminy p. Teresa Maksymiuk.

Przewodniczący Komisji Budżetowej p. Tomasz Weremczuk powitał wszystkich zebranych a następnie głos przekazał Wójtowi Gminy.

Wójt Gminy przedstawił proponowany porządek obrad, który został zaakceptowany.

- 1/ Reorganizacja Zespołu Szkół Samorządowych.
- 2/ Zmiany budżetu gminy.
- 3/ Pismo p. Sokołowskiego.
- 4/ Oświetlenie uliczne.
- 5/ Taryfa opłat za wodę
- 6/ Sprawy bieżące
 - zmiana Statutu Gminy
 - opłata targowa
 - droga w Przegalinach Małych
 - p. Katarzyna Guz – mistrzyni Polski w biegach

Ad.1. Wójt Gminy – decyzje w tej sprawie jeszcze nie zapadły, dyskusja na ten temat trwa już od ok. 2 lat.

Na chwilę obecną nasza oświata to: Zespół Szkół Samorządowych obejmujący : Dyrektora Zespołu Szkół, 3 wicedyrektorów, 3 sekretariaty, 2 panie w księgowości oraz Przedszkole. Stan ten skłania nas do refleksji, myślimy o lepszym zarządzaniu i większym naborze do LO. Przygotowaliśmy demografię kilku ostatnich lat, nie wygląda to najlepiej.

LO i Szkoła zawodowa prowadzone są na zasadzie porozumienia z Powiatem, gdyż jest to zadanie Powiatu. Wszyscy chcielibyśmy by to LO funkcjonowało.

Proponuję przedyskutować:

- 1/ przeniesienie Szkoły Podstawowej do budynku LO a LO do Szkoły Podstawowej,
- 2/ Zespół Szkół – jak ma funkcjonować, czy nadal ma pozostać jako jeden zespół czy też podzielić szkoły. Obecnie mamy duże zniżki godzin i duże wydatki.

Przewodnicząca Rady Gminy - jest to bardzo ważna decyzja i ma duży oddźwięk w społeczeństwie, wczoraj otrzymałam pismo do mieszkańców Komarówki Podl. – przedstawiła treść.

Pani Magdalena Chrzanowska - sprawa reorganizacji nie jest nową sprawą, dyskusja na ten temat rozpoczęła się przy wprowadzeniu reformy programowej.

Wskazane są dążenia do zespołów przedszkolno-podstawowych i gimnazjalno-licealnych. Takie zespoły już funkcjonują. Tworzenie 3 letnich Gimnazjów i 3 letnich LO to był błąd, na przygotowanie do matury okres 3 lat to zbyt mało.

Ten temat często poruszała była przewodnicząca Komisji Oświatowej , toczące się rozmowy nie są więc nagłe. Podchodzę do tej sprawy spokojnie i rzeczowo. Wysłałam z założenia, że dzieciom ze szkoły podstawowej najlepiej byłoby z dziećmi z Przedszkola , taka była moja

myśl a gdy p. Wołodko wyszła z propozycją rozbudowy Przedszkola wówczas podjęłam ten temat. Przedyskutowałam ten temat z p. Nazarko, przemyślałam go i bardzo mi się to podobało. Pomysł nasz wychodzi na potrzeby dzieci. Głosy są za i są przeciw. Poinformowałam o tej sprawie nauczycieli i jest opór. Przede wszystkim widziałam dobro dzieci ze szkoły podstawowej. Potrzebne są pieniądze na remonty budynków. Mówiąc o rozdzieleniu Zespołu Szkół przestraszyłam nauczycieli, mają obawy o pełne etaty. Negatywem są potrzebne środki, zaś pozytywy to gdyby LO było razem z Gimnazjum można byłoby ich wspólnie angażować, może bardziej by się zżywali i pozostawali w LO. Są więc plusy i minusy, niepokój nauczycieli, nie wiemy też jak zareagują dzieci. Pod wpływem nauczycieli zaczęłam się skłaniać do pozostawienia Zespołu Szkół, proponując przygotować 1 budynek w roku bieżącym a w roku przyszłym remont drugiego budynku i przeniesienie.

Wójt Gminy – zgadzam się z Panią Dyrektorką na 90%, skoro ma to nam uporządkować oświatę, zapewnić lepszy nabór do LO więc po co to odwlekać w czasie. Wyłączenie LO z Powiatu nie sprawdziło się, nabór jest niższy. Mamy zalecenia sanepidu, remont na pewno trzeba przeprowadzić, będzie to koszt ale 1 raz, można to połączyć. Przygotowaliśmy demografię i dane zostały przekazane wszystkim nauczycielom, etaty będą zredukowane, małe szkoły dalej zostają więc my nie zapewnimy wszystkim etatów, nauczyciele muszą mieć tą świadomość. Skoro Dyrektorka Zespołu Szkół widzi pozytywy to nie widzę przeszkód. Martwię się tylko o to, czy Gimnazjaliści pozostaną w LO.

Pan Sławomir Ilczuk – nasza młodzież chce iść do miasta, chce się wyrwać w tego środowiska. Atutem naszego LO jest, że bierzemy wszystkich chętnych, którzy tylko chcą tutaj chodzić i robimy ich studentami, zdawalność matur jest ponad 90%. Młodzieży uzdolnionej sportowo na pewno nie zatrzymamy.

Pan Bogdan Wetoszka – zwracaliśmy uwagę, na chęć wyrwania się młodzieży z tego środowiska oraz na potrzebę związania młodzieży z tym środowiskiem. Żyjemy w czasach reklamy, krótkiej informacji, tych ludzi trzeba przyciągnąć do LO. Należy włączyć rodziców w proces pozyskiwania młodzieży do LO. Konsolidację Gimnazjum i Liceum - rozumiem ideę i widzę więcej za niż przeciw. Głosów przeciw jest mnóstwo. Czy zostało wykonane studium - kwestie psychologiczne, czy będzie to dobry układ. Programy łączenia szkół są ogólnopolskie, czy są już jakieś ogólnopolskie badania na temat korzyści itp.

Pani Magdalena Chrzanowska – z teoretycznego punktu widzenia, tak to widzę i jest to dla mnie najlepsze rozwiązanie, widzę tylko problem z realizacją – przygotowaniem budynków.

Wójt Gminy - trzeba zrobić o dobrze i rozważnie, jest to bardzo trudne przedsięwzięcie logistyczne. Zaangażowanie rodziców i młodzieży byłoby bardzo wskazane. Przedyskutujmy ten temat, by można było udzielać informacji osobom zainteresowanym. Proszę na spokojnie przeanalizować temat i wypowiedzieć się, przedstawić swoje zdanie na ten temat, swoje obawy itp. By dostosować budynek LO na potrzeby szkoły podstawowej potrzeba ok. 100 tys. zł.

Pan Sławomir Ilczuk – jeżeli Pani Dyrektor nie przekona rodziców do tego tematu to będą problemy z przeniesieniem.

Pani Magdalena Chrzanowska – tak podobał mi się ten pomysł, że nie spodziewałam się takiej reakcji społeczeństwa.

Przewodnicząca Rady Gminy – jeżeli szkoła podstawowa znajdzie się w budynku LO to nie mamy co liczyć na jakiegokolwiek osiągnięcia sportowe, dzieci muszą ćwiczyć od najmłodszych lat.

Pan Wiesław Orłowski - ze względu na zalecenia sanepid remont budynku jest i tak nie unikniony, więc koszty i tak musimy ponieść.

Pan Bogdan Wetoszka - nie ma na co czekać konsultacje społeczne są nieodzowne. Nie powinniśmy pomijać głosu rodziców.

Wójt Gminy - musimy znać zdanie Rady Gminy i dopiero wówczas odbędą się konsultacje społeczne.

Przewodnicząca Rady Gminy – liczba dzieci szkoły podstawowej zawsze jest większa od liczby licealistów, rodzice tych dzieci są oburzeni, że zmienia się im budynek na gorszy więc czy zechcą pomagać przy przenoszeniu.

Wójt Gminy – Pani Dyrektor widzi same plusy oprócz sportu.

Pani Magdalena Chrzanowska - jestem za, ale uważam, że należy to dobrze przygotować, w roku bieżącym remont jednego budynku a w roku przyszłym drugiego i przeniesienie. Zmieniłam nieco zdanie i jestem za tym, by rozłożyć to w czasie.

Pan Grzegorz Grzesiakowski - decyzję należy poprzedzić zebraniem rodziców.

Wójt Gminy – musimy znać stanowisko Rady Gminy a dopiero potem zebranie rodziców i nauczycieli.

Pan Bogdan Wetoszka – uważam, że należało myśleć o tym wcześniej, przed uchwaleniem budżetu oraz wyborem miejsca na ORLIK.

Pani Urszula Wołodko – rozwój sportowy dzieci jest bardzo ważny ale w klasach I – VI wystarczy ta sala gimnastyczna jaką dysponuje LO, można by było stworzyć małą salę do gimnastyki korekcyjnej, z czasem można to poukładać.

Chodzi o to by utrzymać LO, więc czy jesteśmy przekonani, że ta zmiana poprawi nam nabór, wpłynie pozytywnie na liczbę dzieci pozostających w naszym LO.

Pani Dorota Korszeń - moje zdanie to rozłożyć to zamierzenie w czasie, poczekać jakie będą decyzje rządu w sprawie oświaty. Uważam, że należy wpłynąć na rodziców by te nasze dzieciaki tu pozostawały i uczęszczały do naszego LO.

Pani Renata Łukaszuk - popieram zdanie koleżanki Doroty.

Przewodnicząca Rady Gminy – jestem za przesunięciem w czasie.

Pan Bogdan Wetoszka - zajmijmy się poprawą bazy, przygotowaniem budynków, uważam, że należy przesunąć to w czasie.

Pan Sławomir Ilczuk - należy przygotować budynek i patrzeć na rodziców by ich nie zrazić. Dyskusja na ten temat rozpoczęła się od małych dzieci a my dyskutujemy o tym dopiero dzisiaj.

Pan Grzegorz Grzesiakowski - spotkać się z nauczycielami i rodzicami a potem decydować.

Pani Magdalena Chrzanowska - nauczyciele widza plusy i minusy, jednoznacznej decyzji nie ma.

Pan Wiesław Orłowski – przeciwwskazań nie widzę, byłyby nawet oszczędności finansowe.

Pan Janusz Kasak – optowałem za tym by przeprowadzić to za 1 rok więc przychyliam się do zadania Komisji.

Pan Andrzej Kowalczyk - rozłożyć to w czasie, rozmawiać z nauczycielami i rodzicami.

Pan Tomasz Weremczuk – moje zdanie – to na pewno trzeba zrobić to dobrze, zastanowić się nad stroną finansową, jeżeli stać nas na to by zrobić remont 2 budynków w jednym roku to zdaje mi się, że nie ma co odkładać i rozciągać to w czasie, zrobić to raz i koniec.

Pytanie do p. Skarbnik – oszczędności?

Skarbnik Gminy – na dzień dzisiejszy nie jestem w stanie udzielić odpowiedzi ale przygotowuję się na następne posiedzenie Komisji.

Pani Magdalena Chrzanowska – przy obecnej strukturze można by było zlikwidować etat 1 wicedyrektora .

Wójt Gminy – wnioski : koncepcja jest dobra ale wprowadzenie jej należy przeciągnąć w czasie , poinformować nauczycieli i rodziców. Skupić się na wyremontowaniu 2 budynków i przenosiny w roku przyszłym.

Należy omówić też kwestię Zespołu Szkół – czy nadal ma to funkcjonować jako jeden Zespół.

Pani Magdalena Chrzanowska – mam propozycję – powierzyć mi obowiązki Dyrektora Zespołu na 10 miesięcy a w roku przyszłym koniec mojej kadencji, koniec kadencji p. Wołodko więc robimy przeniesienia i konkursy na dyrektorów.
Wydaje mi się to logiczne.

Pan Bogdan Wetoszka – jakie oszczędności przy podziale Zespołu?

Pani Magdalena Chrzanowska – można zrezygnować z 1 etatu wicedyrektora, przy powierzeniu mi obowiązków biorę do siebie sekretarkę i kadrową a wicedyrektor funkcja społeczna.

Wójt Gminy – ale docelowo?

Pani Dorota Korszeń - rozdzielić Zespól.

Pani Renata Łukaszuk - docelowo rozdzielamy Zespól.

Przewodnicząca Rady Gminy - co nam to daje?

Pani Magdalena Chrzanowska - dyrektor ponosi odpowiedzialność za wszystko i lepiej się dzieje gdy dany dyrektor jest w swoim budynku.

Wicedyrektorzy odpowiadają za sprawy dydaktyczne.

Zespól Szkół jest korzystny dla nauczycieli.

Pan Bogdan Wetoszka – czy jest przygotowana kalkulacja finansowa rozdzielania Zespołu?

Wójt Gminy – jeżeli rozdzielamy Zespól to ucieka nam 1 etat wicedyrektora i 1 sekretariat.

Pani Magdalena Chrzanowska – w roku bieżącym zlikwidowalibyśmy tylko etat 1 wicedyrektora a w roku przyszłym, gdy powstałyby 2 zespoły wówczas można doprowadzić do likwidacji 1 sekretariatu.

Wójt Gminy – należy przegłosować przenoszenie szkół ale odciążenie w czasie na rok szkolny 2012/2013 , do tego czasu Zespól w dotychczasowym układzie.

Głosowano – 6 za, 1 przeciw, 1 wstrzymał się od głosu.

Ad.2. Skarbnik Gminy - przedstawiła propozycje zmian w budżecie gminy na 2011 rok. Poinformowała iż w związku ze zmniejszeniem subwencji oświatowej o 150 tys. zł., dokonano zmian w budżetach poszczególnych szkół:

- szkoła podstawowa – zdjęto 69 tys. zł.,

- gimnazjum - zdjęto 12 tys. zł., dołożono 1 576 zł. na przewozy uczniów na zawody sportowe,

- Przedszkole – zdjęto 17 tys. zł.

- LO i szkoła zawodowa – 20.500 zł., łącznie 119 924 zł., plus z rezerwy celowej Wójta – 30 tys. zł.

Poinformowała o przeniesieniach budżetowych w GOPS.

Wójt Gminy - sprawa 20 tys. zł. na drogę Przegaliny Małe – Brzeziny , otóż pojawiła się możliwość pozyskania środków z FOGR na tą drogę , wiadomość nieoficjalna , możemy pozyskać 100 tys. zł., należy przygotować dokumentację na stabilizację z kruszywa i pozwolenie na budowę, nie wiem jaki byłby to odcinek. Skoro jest możliwość pozyskania tych środków to warto podjąć to zadanie.

Dostosowanie dokumentacji to już pewne koszty i przekosztorysowanie to za pozostałe pieniądze nie byłby to już duży odcinek 300 – 400 m.

Pan Tomasz Weremczuk - kruszywo?

Wójt Gminy - pozostała nam ul. Osiedlowa ale tam trzeba wybrać ziemię a jest zamrożona i na razie nie da się tego wykonać.

Pomnik AK - wpłynął wniosek o przebudowę i remont – wykonał to p. Chomiuk i trzeba zapłacić.

Pocięliśmy te budżety szkół by nie wychodzić po za budżet Zespołu Szkół , ale mamy świadomość podwyżek wynagrodzeń nauczycieli i jeżeli zajdzie taka konieczność to w ciągu roku będziemy musieli im dołożyć - uzupełnić.

Zmiany budżetu łącznie ze zmniejszeniem rezerwy celowej o 30 tys. zł., oraz zmniejszeniem rezerwy ogólnej o 19 315 zł. przegłosowano jednogłośnie – 8 za.

Wójt Gminy – p. Sokołowski zwrócił się z pismem do mnie oraz do Rady Gminy o zwiększenie limitu punktów sprzedaży napojów alkoholowych.
Zgodnie z naszym Statutem inicjatywę uchwałodawczą ma Wójt Gminy, grupa ¼ składu Rady Gminy, czy radni wyrażają wolę wystąpienia z takim wnioskiem do Rady Gminy, odpowiednie pismo przygotowałem do podpisania.

Radni odmówili wystąpienia z wnioskiem o zwiększenie limitu punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Wójt Gminy – Zarząd Dróg Wojewódzkich wystąpił z pismem o podpisanie umowy na oświetlenie RONDA gdyż oni ze względów formalnych nie mogą już dłużej płacić. Koszt na pewno nie będzie mały.

Komisja po dyskusji proponuje wprowadzić ograniczenia w oświetleniu ulicznym na terenie całej gminy. W Komarówce Podl. skrócić czas świecenia o 1 godz.

Pan Sławomir Ilczuk – dobrze byłoby przenieść te nowe lampy na stare słupy we wsi Przegaliny Duże i Derewiczna jeżeli oczywiście istnieje taka możliwość techniczna.

Wójt Gminy – porozmawiam o tym z p. Magier., uważam, że taka możliwość jest.

Pan Sławomir Ilczuk – Rondo – do pewnej godziny niech świecą wszystkie lampy a o ustalonej godzinie tylko po 1 lampie na rozjazdach.

Wójt Gminy – chcą nam zlikwidować Poczta , problem wszyscy znają, przygotujemy pismo - *stanowisko Rady Gminy w tej sprawie.*

Wójt Gminy – WZUW Parczew wystąpił z wnioskiem o zmianę taryfy za wodę, jeżeli nie podejmiemy tematu to sami wprowadzą tą stawkę po ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym. Możemy temat wprowadzić pod obrady a potem wniosek odrzucić.

Pan Tomasz Weremczuk – temat dzierżawy działki przekazać dla radcy prawnego, ustali jak to ma wyglądać od strony prawnej i kwotę stawki, lub ustalimy ja sami.

Wójt Gminy – dzisiaj nie ma p. Kalinowskiego, on zajmował się tym tematem więc wstrzymajmy się z decyzją.

Mamy mistrzynię Polski w biegach – p. Katarzyna Guz, do przyznania stypendium potrzebna jest uchwała Rady Gminy więc trzeba się nad tym zastanowić a teraz proponuję dyplom i nagrodę.

Po dyskusji ustalono kwotę nagrody – 1 tys. zł.

Wójt Gminy – w związku z nie powołaniem Komisji Rolnictwa jesteśmy zobowiązani do zmiany Statutu - podziału zadań w/w Komisji na 2 pozostałe Komisje

- przedstawił propozycję podziału zadań Komisji Rolnictwa.

Komisja zaakceptowała propozycję.

Sekretarz Gminy – stawki opłaty targowej zostały uchwalone w 2006 roku proponujemy niewielką podwyżkę

- przedstawiła proponowane stawki opłaty targowej
Rezerwacja miejsc jest to umowa z konkretną osobą.

Komisja pozytywnie zaopiniowała proponowane stawki opłaty targowej.

Wójt Gminy - zbliża się beatyfikacja Ojca świętego może dla upamiętnienia ufundowalibyśmy jakąś tablicę pamiątkową, na terenie naszej gminy nie mamy żadnego pomnika Ojca świętego.

Komisja zaakceptowała propozycję Pana Wójta.

Wójt Gminy - zgłosiła się do nas firma z propozycją budowy biogazowni – 1 w Przegalinach Dużych a 2 w pobliżu Komarówki Podl. Wystąpili z pismem o zwolnienie ich z podatku od nieruchomości na czas budowy - do chwili rozpoczęcia działalności.

Możemy przygotować projekt uchwały w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości. Przygotujemy też projekt uchwały w sprawie n umorzeń należności cywilnoprawnych np. za ścieki, czynsze itp.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Protokolant

Wiesława Troć

Przewodniczący Komisji

Tomasz Weremczuk

Bogdan Wetoszka